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ABSTRAKT
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Vedoucí diplomové práce: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení hladin mastných kyselin ve vybraných tkáních

Mastné kyseliny jsou nedílnou součástí mnoha metabolických procesů v organismu. Práce se

v teoretické části zabývá především omega-3 a omega-6 mastnými kyselinami, jejich obecnou

charakteristikou, metabolismem a vlivem na různá onemocnění. Jsou zde popsány role

mastných kyselin v nádorových onemocněních, neuropsychiatrických poruchách

a onemocněních zánětlivých. V práci je dále zmíněna metoda plynové chromatografie, která

byla použita pro stanovení hladin mastných kyselin. Experimentální část práce se zabývá

stanovením podílu mastných kyselin ve vybraných tkáních a je složena z pracovního postupu,

chromatografické analýzy a výsledků. Analyzováno bylo 13 mastných kyselin v 7 různých

tkáních: subendokardiální tkáni, tkáni z parenchymu jater, tkáni ledvin a nadledvin, kosterním

svalu, tukové a mozkové tkáni. Tkáně byly odebrané od 20 zdravých, náhle zemřelých, jedinců.

Dárci byli rozděleni do dvou skupin podle věku. Získané údaje byly statisticky zpracovány

a rozděleny podle jednotlivých mastných kyselin. V závěru jsou zhodnoceny výsledky mezi

skupinami s možným vysvětlením nalezených rozdílů v jednotlivých tkáních.
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Fatty acid are an essential part of many metabolic processes in the body. The theoretical part of

the the thesis presents primarily omega-3 and omega-6 fatty acids, their general characteristics,

metabolism and their effect on various disease. The roles of fatty acid in cancer,

neuropsychiatric and inflammatory diseases are described here. The thesis also mentions the

method of gas chromatography, which was used to determine the levels of fatty acids. The

experimental part of the thesis includes method, chromatographic analysis and results. 13 fatty

acids in 7 different tissues were analyzed: subendocardial tissue, liver parenchymal tissue,

kidney and adrenal tissue, skeletal muscle tissue, adipose and brain tissue. Tissues were

collected from 20 healthy, suddenly deceased, cadavers. Donors were divided into two groups

according to age. The obtained data were statistically processed and divided according to

individual fatty acids. In the end the results between the two groups were evaluated with

a possible explanation of the differences found in individual tissues.
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Seznam zkratek

5-HETE 5-hydroxyeicosatetraenoic acid (5-hydroxyeikosatetraenová kyselina)

AA arachidonic acid (arachidonová kyselina)

AD Alzheimers’s disease (Alzheimerova choroba)

ADHD attention deficit hyperactivity disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

ALA α-linoleic acid (α-linolenová kyselina)

ATP adenosine triphosphate (adenosintrifosfát)

COX cyclooxygenase (cyklooxygenáza)

CRP C-reactive protein (C-reaktivní protein)

DGLA dihomo-γ-linoleic acid (dihomo-γ-linolenová kyselina)

DHA docosahexaenoic acid (dokosahexaenová kyselina)

EFSA European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)

EPA eicosapentaenoic acid (eikosapentaenová kyselina)

ETA eicosatetraenoic acid (eikosatetraenová kyselina)

FAME fatty acid methyl ester (mettylester mastné kyseliny)

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

GLA γ-linoleic acid (γ-linolenová kyselina)

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (faktor stimulující kolonie

granulocytů a makrofágů)

GPCR G protein-coupled receptor (receptor spřažený s G proteinem)

HPLC high-performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

IL interleukin (interleukin)

IS internal standard (interní standard)

LA linoleic acid (linolová kyselina)

LCFA long chain fatty acid (mastné kyseliny s dlouhým řetězcem)

LOX lipoxygenase (lipoxygenáza)

LT leukotriene (leukotrien)

MAPK mitogen-activated protein kinases (mitogenem aktivované proteinkinázy)

MCFA medium chain fatty acid (mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem)

MK mastné kyseliny

MTBE methyl tert-butyl ether (metyl-terc-butyléter)

MUFA monounsaturated fatty acids (mononenasycené nastné kyseliny)

OA oleic acid (olejová kyselina)

PA palmitic acid (palmitová kyselina)

PAS porucha autistického spektra

PG prostaglandin (prostaglandin)

POA palmitoleic acid (palmitoolejová kyselina)

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor (proliferátorem aktivované

receptory peroxisomu)

PUFA polyunsaturated fatty acids (polynenasycené mastné kyseliny)

SA stearic acid (stearová kyselina)

SAFA saturated fatty acids (nasycené mastné kyseliny)

SCFA short chain fatty acid (mastné kyseliny s krátkým řetězcem)

SD standard deviation (směrodatná odchylka)

SDA stearidonic acid (stearidonová kyselina)

TAG triacylglycerol (triacylglycerol)

TNF-α tumor necrosis factor (tumor nekrotizující faktor)

TX thromboxane (tromboxan)

VLCFA very long chain fatty acid (mastné kyseliny s velmi dlouhým řetězcem
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1 Úvod a cíl práce

Mastné kyseliny hrají v organismu mnoho klíčových rolí. Jsou zdrojem energie a hlavní

složkou buněčných membrán, kde jsou součástí fosfolipidů a zajišťují tekutost, pružnost

a propustnost membrány. Ze všech mastných kyselin jsou nejdůležitější polynenasycené

mastné kyseliny omega-3 a omega-6, které slouží jako prekurzory eikosanoidů, signálních

molekul zapojených do imunitní odpovědi. Omega-3 a omega-6 mají vliv na zánětlivé procesy

v těle, snížení oxidačního stresu, neuroprotekci a ochranu kardiovaskulárního systému. Správný

poměr omega-3 a omega-6 proto může být dobrou prevencí vzniku onemocnění.

Cílem této práce bylo stanovení hladin mastných kyselin ve vybraných tkáních

u zdravých, náhle zemřelých, jedinců. Nejčastější příčinou úmrtí byla sebevražda oběšením

a dopravní nehody. Pro statistické zhodnocení hladin mastných kyselin byli dárci rozřazeni do

dvou skupin na základě věku. Pro výzkum jsou důležité především informace o zásobách

polynenasycených mastných kyselin v tkáních. O problematice hladin mastných kyselin

v jednotlivých orgánech je stále nedostatek poznatků. Tato práce navázala na předchozí práce

s podobným zaměřením s úmyslem rozšířit a ucelit vědomosti o zásobách mastných kyselin

v lidském těle.

Sběr biologického materiálu probíhal ve spolupráci s Ústavem soudního lékařství

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové a Fakultní nemocnice Hradec Králové.

Zpracování a analýza vzorků pomocí plynové chromatografie s plamenově-ionizační detekcí se

uskutečnilo v laboratoři Centra pro výzkum a vývoj v rámci Ústavu klinické biochemie

a diagnostiky ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Získaná data byla nakonec statisticky

zpracována.
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2 Teoretická část

2.1 Lipidy

Lipidy jsou skupinou organických sloučenin nerozpustných ve vodě. Jejich chemické

složení je tvořeno převážně z uhlíku, vodíku a kyslíku. Lipidy v těle tvoří stukturální složku

buněčných membrán, slouží jako zásoba energie a fungují jako důležité signální molekuly.

Mohou sloužit i jako rozpouštědlo pro lipofilní látky (vitamíny).

Lipidy můžeme rozdělit na jednoduché a složené. Mezi jednoduché lipidy řadíme

acylglyceroly (estery mastných kyselin s glycerolem) a vosky (estery mastných kyselin

s vyššími jednosytnými alkoholy). Složené jsou zastoupeny fosfolipidy (obsahují mastné

kyseliny, alkohol a zbytek kyseliny fosforečné), lipoproteiny a glykolipidy (Fahy et al., 2011;

Meer el al., 2008; Wilhelm, 2013).

Izolace lipidové frakce z biologických vzorků se za poslední století stala velkým

trendem a je součástí mnoha studií. Zájem o výzkum vedl k rozvoji řady metod pro izolaci

lipidové frakce, které se liší v popularitě, složitosti, specifičnosti a dokonce toxicitě (Furse et

al., 2015).

Studie, ve kterých se k analýze lipidů používala hmotnostní spektrometrie, ukázaly, jak

se liší profily lipidů mezi jednotlivými organismy, buňkami a organelami. Profilováním


[…]


nezvyšuje koncentrace cholesterolu v séru (Grundy, 1994). Pro tSFA nebyl nalezen žádný

statisticky významný rozdíl mezi skupinami.

V případě MUFA byly vyšší hladiny OA nalezeny 4x (ve skupině B v játrech,

nadledvinách, svalu a mozku) a 1x POA (ve skupině B v játrech). Vyšší hladiny MUFA

u skupiny B by mohly souviset s vyšším věkem.
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Ve výsledcích PUFA nebyl nalezen žádný statisticky významný rozdíl mezi skupinami

u sumy ω-3 mastných kyselin. Pro jednotlivé ω-3 byly nalezeny vyšší hodnoty 2x u ALA (ve

skupině A v nadledvinách a tuku), 3x u EPA (ve skupině A v játrech a nadledvinách, ve skupině

B v tuku), 1x u DHA (ve skupině A v srdci). U sumy ω-6 byly vyšší hladiny ve skupině A

u nadledvin a svalu. Pro jednotlivé ω-6 byly vyšší hodnoty nalezeny 2x u LA (skupina A ve

svalu a játrech), 2x u GLA (skupina A v nadledvinách a tuku), 2x u DGLA (u skupina A

v nadledvinách, u skupiny B v tuku).

U poměrů stanovovaných mastných kyselin, byly zaznamenány statisticky významné

rozdíly pouze u Δ-9 (OA/SA), kdy vyšší hladiny byly ve skupině B (ledvin, nadlediny, sval,

tuk).

Jestliže výsledky vztáhneme na jednotlivé tkáně, tak v mozkové tkáni se vyskytovaly

výrazně vyšší hladiny EPA, DHA a celkově ω-3 mastných kyselin v obou skupinách ve

srovnání s ostatními orgány. Toto zjištění koresponduje s teoretickými poznatky ohledně zásob

mastných kyselin v mozku (Young a Conquer, 2005; Connor, 2000). Ze všech tkání byla C12:0,

C14:0, PAO a LA nejméně zastoupena v mozku. U PA nebyl mezi tkáněmi žádný výrazný

rozdíl. SA byla nejvíce zastoupena v mozku, v tukové tkáni naopak nejméně. Nejvyšší hladiny

GLA byly nalezeny v ledvinách. Nejmenší procentuální zastoupení DGLA a AA bylo v tukové

tkáni.

Hlavním přínosem této práce je především samotné stanovení hladin mastných kyselin

v tkáních a zároveň práce navazuje na předchozí diplomové práce se stejným zaměřením

(Turňová, 2017; Novotná, 2019; Čunátová, 2020) s cílem získat větší množství informací a dat

ohledně zásob mastných kyselin v těle. Pouze ze zpracovaných výsledků této práce nelze

vyvodit žádné ucelené a definitivní závěry z důvodu velikosti a nesourodosti výzkumného

souboru. Přestože byl výzkumný soubor prezentován jako skupina zdravých jedinců,

vyskytovalo se v něm několik psychiatrických pacientů, jejichž diagnóza mohla ovlivnit

výsledné hladiny mastných kyselin. Stále neexistuje dostatečný počet studií, s kterými by bylo

možné vyhodnocená data porovnat. Vzhledem k tomu, že tkáně se odebírají pouze u zemřelých

pacientů, jsou tyto výzkumy velmi časově náročné. U žijících pacientů je tento druh výzkumu

v podstatě nemožný a je omezen pouze na odběry krve, popř. biopsie. Hladiny mastných kyselin

v krvi však odráží pouze jejich nedávný příjem, nikoli dlouhodobé zásoby a nijak nekorelují

s hladinami v tkáních (Arab, 2003).

Celkově výzkum mastných kyselin má však i do budoucna obrovský potenciál. Ať už

se jedná o analýzu hladin kyselin v tkáních u pacientů post-mortem pro zjištění mechanismu

jednotlivých mastných kyselin do fyziologických a patofyziologických procesů v organismu,
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tak v pokračování výzkumů ohledně významu mastných kyselin v různých onemocněních.

Z předchozích studií a poznatků však vyplývá, že dostatečný příjem ω-3 mastných kyselin má

vliv na správný vývoj organismu již v prenatálním období, má protektivní vliv před

kardiovaskulárním onemocněním a příznivě ovlivňuje činnost centrálního nervového systému.

Mimo prevenci mohou ω-3 mastné kyseliny být užitečné jako doplňková léčba u dlouhodobě

nemocných pacientů a tím tak zlepšit jejich zdravotní stav.
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6 Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo stanovit zastoupení jednotlivých mastných

kyselin ve vybraných tkáních u dvaceti zdravých, náhle zemřelých, jedinců. Metodou plynové

chromatografie s plamenově-ionizační detekcí jsme analyzovali zastoupení třinácti mastných

kyselin v sedmi tkáních: subendokardiální tkáni levé komory srdeční, tkáni jaterního

parenchymu, korové vrstvy ledvin, tkáni nadledvin, kosterní svalovině bicepsu pravé paže,

břišní podkožní tukové tkáni a v mozkové kůře z frontálního laloku. Analýze předcházela

úprava vzorku v podobě extrakce lipidů a derivatizace mastných kyselin. Pro statistické

vyhodnocení dat jsme dárce rozdělili do dvou skupin na základě jejich věku.

Vzhledem k povaze práce, charakteristice a velikosti výzkumného souboru nelze

stanovit žádné definitivní závěry. Problematika zásob mastných kyselin v jednotlivých tkáních

není dostatečně prozkoumaná, aby bylo možné provést srovnání se získanými daty a výsledky

objektivně zhodnotit. Další zjištění fyziologických a patofyziologických procesů mastných

kyselin by mohla umožnit více možností v následné léčbě vybraných onemocněních. Zvýšený

příjem ω-3 polynenasycených mastných kyselin má příznivý vliv na zdraví.
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