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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2018 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 111 stran, 45 obrázků, 45 tabulek, 122 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předložená diplomová práce je součástí projektu zabývajího se lipidomem v lidském
organismu a byla vypracována ve spolupráci s Centrem pro výzkum a vývoj Fakultní
nemocnice v Hradci Králové. Cílem této práce bylo metodou plynové chromatografie s
plamenovou detekcí stanovit zastoupení zejména polynenasycených mastných kyselin ve
vybraných tkáních lidského organismu u náhle zemřelých pacientů a vysledovat možnou
závislost jeho složení na věku. Teoretická část přináší přehled o roli mastných kyselin
v organismu, zajímavé jsou kapitoly pojednávající o vlivu mastných kyselin na průběh
některých onemocnění. Čtenáře také seznamuje s použitou metodou plynové
chromatografie.

Stěžejní částí práce je část praktická, ve které byly stanovovány hladiny mastných kyselin a
jejich skupin ve vybraných tkáních u obou skupin kadavérů. Součástí práce je také statistické
zhodnocení naměřených dat, které studentka zpracovala zcela samostatě. Diplomová práce
je psaná přehledně a má dobrou formální úroveň.

Při provádění experimentů pracovala Kamila samostatně, efektivně, bez problémů řešila
vzniklé problémy a prokázala manuální zručnost. Svou práci sepsala samostatně, na vysoké
úrovni byla její práce s literaturou, o čemž svědčí počet citací. Vytčený cíl byl zcela splněn a
proto práci doporučuji k obhajobě.

Autor/ka práce: Bc. Kamila Kynclová

Vedoucí práce: Mgr. Monika Kuchařová, Ph. D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název práce: Stanovení hladin mastných kyselin ve vybraných tkáních
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové 12. září 2021 podpis vedoucí/ho